1

Дело №5-99/10/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                     адрес, РТ
Мировой судья судебного участка № 10 по Нижнекамскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
в отношении должностного лица – наименование организации, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес к административной ответственности ранее не привлекавшейся.
УСТАНОВИЛ:
наименование организации, являясь страхователем, заключившей трудовой договор с работником, в нарушение статьи 6 Федерального закона от дата № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» обратилась с заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица дата, при этом первый трудовой договор ею был заключен дата, тем самым нарушила установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срок регистрации в органах государственных внебюджетных фондов - 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
наименование организации в судебном заседании вину признала.
Проверив представленные материалы дела, мировой судья считает, что её вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении № 69904 от дата; объяснением наименование организации; докладной запиской №20 от дата; копией заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица от дата, которое поступило в филиал №11 ГУ-РО ФСС РФ по РТ дата; копией трудового договора от дата; выпиской из ЕГРИП.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия наименование организации по статье 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
Суд, при назначении административного наказания учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
В соответствии со статьей 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу  части 3 статьи 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
 Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушения предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
 Как следует из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, наименование организации включена в реестр с субъектов малого и среднего предпринимательства.
 Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, с учетом обстоятельств дела, привлечения к административной ответственности впервые, а также при отсутствии имущественного ущерба от совершенного правонарушения, суд считает возможным в отношении наименование организации наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать наименование организации виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья

                                                                          фио